
 

 

COMUNE DI FIRENZUOLA 

Provincia di Firenze 
Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI) 

Tel. 055-819941- fax 055-819366 

P. IVA: 01175240488 
 

 

COPIA 
_________ 

SETTORE N. 4  
 

SERVIZIO SETTORE 4 > SEGRETERIA GENERALE 

 

DETERMINAZIONE  

Registro Generale n. 579 del 05-12-2017 
 

 

Oggetto: Costituzione fondo provvisorio per la produttività anno 2017 - annullamento 

determinazione n. 374 del 11.09.2017 e nuova costituzione fondo anno 2017 

 

Il Responsabile del SETTORE N. 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE 

- Il sottoscritto è responsabile del Settore 4 (“Segreteria e personale”) a partire dal 3 

novembre giusto decreto sindacale n. 10 del 3.11.2017 adottato in esecuzione delle 

modifiche organizzative approvate con delibera di Giunta comunale n. 84 del 

30.10.2017; 

- con determinazione n. 114 del 02.03.2016 a firma del Responsabile del Settore 1 

(Servizio finanziario e personale) è stata approvata la costituzione del fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 2016; 

- da quanto risulta dal testo della determinazione il fondo 2016 è stato quantificato, ai 

sensi dell’art. 1 comma 236 della legge n. 208/2015, al netto delle decurtazioni, in € 

105.996,86; 

- con determinazione n. 374 del 11.09.2017 a firma del Responsabile del Settore 1 

(Servizio finanziario e personale) è stata approvata la costituzione del fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 2017; 

- da quanto risulta dal testo della determinazione il fondo 2017 risulta essere superiore 

al fondo 2016; 

- nel corso degli anni 2016 e 2017 il Comune di Firenzuola non ha subito cessazioni di 

personale. 

 

CONSIDERATO CHE 

- ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D.lgs 25 maggio 2017 n. 75 “Nelle more di quanto 

previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la 

valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di 

efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo 

l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo 

delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data 

l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000822789ART250
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000822789ART0


 

COMUNE DI FIRENZUOLA 

       Provincia di Firenze 

          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.579 del 05-12-2017 COMUNE DI FIRENZUOLA 

 

Pag. 2 

locali che non hanno potuto destinare nell'anno 2016 risorse aggiuntive alla 

contrattazione integrativa a causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno 

del 2015, l'ammontare complessivo delle risorse di cui al primo periodo del presente 

comma non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, 

ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell'anno 

2016; 

- da quanto risulta dagli atti in possesso dello scrivente il tetto complessivo al salario 

accessorio non risulta essere corrispondente all’importo massimo consentito dal 

legislatore nella sopra citata norma; 

- ad oggi, pur a seguito dell’esame dei documenti in possesso dell’ufficio, non è 

possibile rinvenire le cause di tale scostamento, né comprendere se vi siano economie 

di spesa che siano state correttamente riportate sul fondo 2017; 

- essendo già stato costituito (determinazione n. 374/2017) il fondo per le politiche di 

sviluppo delle risorse umane e per la produttività si rende necessaria una rettifica degli 

importi ivi previsti al fine non causare una violazione del precetto normativo di cui 

all’art. 23 comma 2 del D.lgs n. 75/2017; 

- le parti sindacali sono state formalmente convocate per il giorno 7 dicembre 2017 ed 

entro tale data si procederà, auspicabilmente, alla sottoscrizione del contratto 

decentrato integrativo 2017; 

- a causa del breve tempo a disposizione dell’ufficio per l’esame della documentazione 

non è stato ad oggi possibile comprendere: 

o se il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

sia stato negli anni correttamente costituito e decurtato in virtù delle normative 

vigenti al tempo; 

o se il fondo 2017 sia, pertanto, correttamente costituito a seguito del precetto 

introdotto dall’art. 23 comma 2 del D.lgs n. 75/2017; 

o quale sia la parte stabile e quale la parte variabile del fondo in modo da 

consentire una corretta allocazione delle somme oggetto di contrattazione 

decentrata integrativa; 

o a quanto ammontino effettivamente le somme riportate in economia dall’anno 

precedente. 

 

RITENTUTO OPPORTUNO 

- affidare tempestivamente apposito incarico al fine di accertare se la costituzione del 

fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività sia stata, 

negli anni, eseguita correttamente; 

- non pregiudicare, tuttavia, le trattative negoziali per l’anno in corso la cui interruzione 

potrebbe determinare pregiudizi al personale interessato; 

- rendere noto che l’attività di accertamento delle somme oggetto di contrattazione, 

qualora dovessero rilevarsi delle irregolarità, potranno dar luogo a recupero delle 

medesime. 

 

DETERMINA 

 

1. Di annullare d’ufficio, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge n. 241/1990 e s.m.i. la 

determinazione n. 374/2017 a firma del Responsabile del Settore 1 (“Servizio 

finanziario e personale”) contenendo la medesima un importo superiore al fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 2016 in violazione del 

precetto di cui all’art. 23 comma 2 del D.lgs n. 75/2017; 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 

       Provincia di Firenze 

          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.579 del 05-12-2017 COMUNE DI FIRENZUOLA 

 

Pag. 3 

2. Di costituire il fondo complessivo a seguito della decurtazione di cui all’art. 1 comma 

236 della legge n. 208/2015 per un importo pari ad € 105.996,86; 

3. Di confermare il Fondo per il Lavoro Straordinario, ai sensi dell’art. 14 CCNL 

1.4.1999 per un importo pari ad € 4.000,00; 

4. che il grado di raggiungimento del Piano delle Performance assegnato nel 2017 alle 

Posizioni Organizzative verrà certificato dall’Organismo di Valutazione che accerterà 

il raggiungimento degli obiettivi ed il grado di accrescimento dei servizi a favore della 

cittadinanza; 

5. di trasmettere la presente alle Organizzazioni Sindacali Territoriali e alle RSU per 

opportuna conoscenza ed informazione.  

 
 

Firenzuola, 05-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to ZACCARA GIUSEPPE 

 



 

COMUNE DI FIRENZUOLA 

       Provincia di Firenze 

          Tel. 055-819941 

 

Determinazione SETTORE N. 4 R.G. n.579 del 05-12-2017 COMUNE DI FIRENZUOLA 

 

Pag. 4 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di determinazione in oggetto, 

esprime parere Favorevole di regolarità contabile dell’atto ai sensi art. 147-bis D.Lgs. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 

 

Firenzuola, 07-12-2017 Il Responsabile del Settore 1 

Servizio Finanziario  

 F.to CONTI ANDREA 

 

  

********* 

PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Firenzuola, 07-12-2017 Il Responsabile del Procedimento 

 F.to FRANCHINI AMBRA 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra 

riportata. Registro Pubblicazioni nr. 1084 

 

Firenzuola,  Il Responsabile del Procedimento 

  

 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Firenzuola,  IL RESPONSABILE 

  

 


